[image: image1.png]
Сельское поселение Сентябрьский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   17.12.2019                                                                                                          № 134-па
п. Сентябрьский
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Сентябрьский «Об утверждении Порядка подготовки к ведению
и ведения гражданской обороны в  сельском поселении Сентябрьский»
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с изменениями на 29.06.2015 №171-ФЗ),  постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.01.2009 № 1 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменение в постановление администрации сельского поселения Сентябрьский от 05.02.2016 № 12-па «Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в сельском поселении Сентябрьский»:
1.1. В Приложении к постановлению абзац 4 пункта 14.15 изложить в следующей редакции:

планирование действий сил гражданской обороны;
1.2. В Приложении к постановлению абзац 2 пункта 14.9 изложить в следующей редакции:

- создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения - действующих специализированных учреждений, подразделений и служб федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций, осуществляющих функции наблюдения и контроля за радиационной, химической, биологической обстановкой на территории Российской Федерации;
1.3. В Приложении к постановлению в пункте 14.4:

- абзац 2 изложить в следующей редакции:

строительство, сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;

- абзац 5 дополнить словами «, в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства».

1.4. В Приложении к постановлению в пункте 14.1:

- абзац 3 изложить в следующей редакции:

организуют и проводят подготовку населения муниципальных образований к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
- в абзаце 4 слово «обучение» заменить словом «подготовку»;
- в абзаце 6 слово «обучением» заменить словом «подготовкой»;
1.5. В Приложении к постановлению абзац 1 пункта 14.12 изложить в следующей редакции:

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, энерго-, водоснабжения, водоотведения и канализации;
1.6. В Приложении к постановлению абзац 1 пункта 14.14 изложить в следующей редакции:

По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
1.7. В Приложении к постановлению абзац 1 пункта 14.11 изложить в следующей редакции:

По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций:
1.8. В Приложении к постановлению абзац 2 пункта 14.10 изложить в следующей редакции:

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов;
1.9. В Приложении к постановлению в пункте 14.7:

- пункт дополнить абзацем следующего содержания:
развертывание необходимой лечебной базы в безопасном районе, организация ее энерго- и водоснабжения;
- абзац 8 изложить в следующей редакции:

оказание населению первой помощи;
- абзац 6 изложить в следующей редакции:

проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего населения;
- абзац 2 изложить в следующей редакции:

планирование и организация основных видов первоочередного жизнеобеспечения населения;
1.10. В Приложении к постановлению абзац 2 пункта 14.6 изложить в следующей редакции:

создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также планирование их действий;
1.11. В Приложении к постановлению абзац 2 пункта 14.3 изложить в следующей редакции:

подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;
1.12. В Приложении к постановлению абзац 3 пункта 14.1 изложить в следующей редакции:

организация и подготовка населения муниципальных образований способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Сентябрьский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Сентябрьский.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава поселения                                                                                         А.В.Светлаков